
 
 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 964 del 
19/11/2024 

 
 
 

 
 
 
Il Commissario Straordinario Dott. Antonio Brambilla, nominato con DCA n. 
261 del 10.10.2023, adotta la seguente deliberazione in merito all'argomento 
indicato in oggetto. 

 
 

 

 

 

 

 
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE DELIBERA N. 220 DEL 14.03.2024. 
RIORGANIZZAZIONE DELLA RETE TERRITORIALE ASP CROTONE IN 
ATTUAZIONE DEL DCA N. 197/2023". 

copia informatica per consultazione



 
           
        

  
OGGETTO: INTEGRAZIONE DELIBERA N. 220 DEL 14.03.2024. 
Riorganizzazione della Rete Territoriale ASP Crotone in attuazione del DCA n. 
197/2023”. 

 
Vista la dichiarazione di regolarità tecnico – procedurale e legittimità dell'atto 
resa dal Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

BISBANO ALESSANDRO 

 

 

PREMESSO 

PREMESSO CHE con DCA n. 197 del 12.07.2023 recante “Programmazione della 

Rete territoriale in attuazione del DM 77 del 23 maggio 2022 e in sostituzione 

del DCA n. 65/2020” la Regione Calabria ha redatto la revisione della 

Programmazione della Rete territoriale regionale in attuazione del DM 77/2022, 

con contestuale sostituzione del DCA n. 65/2020; 

CONSIDERATO CHE il citato DCA 197/2023 ha stabilito, tra l’altro, che le 

Aziende Sanitarie Provinciali del SSR devono procedere all'adozione dei nuovi 

Piani aziendali di riorganizzazione della rete territoriale inerenti anche il 

fabbisogno di prestazioni territoriali; 

DATO ATTO CHE, in esecuzione delle disposizioni di cui al summenzionato DCA 

n. 197/2023 questa ASP, con deliberazione n. 220/2024 recante 

“Riorganizzazione della Rete Territoriale ASP Crotone in Attuazione del DCA n. 

197 del 12.07.2023”, ha approvato la proposta di riorganizzazione della rete 

territoriale aziendale; 

copia informatica per consultazione



RILEVATO CHE con nota prot. 356152 del 28.05.2024 a firma del Dirigente del 

Settore Dr. Francesco Lucia è stato chiesto di voler procedere all’integrazione 

della deliberazione del Commissario Straordinario dell’ASP di Crotone n. 

220/2024, definendo l’offerta territoriale per i setting assistenziali nonché 

l’offerta pubblica che l’ASP intende erogare in base alla nuova programmazione 

regionale prevista nel DCA 197/2023 inerente l’offerta attiva privata accreditata 

e contrattualizzata, l’offerta attiva privata accreditata e l’offerta pubblica per: 

prestazioni ambulatoriali di Autismo; prestazioni ambulatoriali disturbo della 

nutrizione e della alimentazione; Assistenza residenziale minori; Hospice 

pediatrico; Residenzialità per persone affette da HIV;  

DATO ATTO che il DCA 197/2023 non assegna a questa ASP posti di Hospice 

pediatrico, essendo la stessa specialità contemplata solo per l’ASP di Catanzaro; 

DATO ATTO che nel succitato DCA 197/2023 non risultano assegnati posti di 

residenzialità per persone affette da HIV; 

CONSIDERATO che bisogna procede alla integrazione per gli altri setting 

assistenziali;  

RITENUTO, pertanto, necessario integrare la proposta di Riorganizzazione della 

Rete Territoriale dell’ASP di Crotone approvata con delibera n. 220/2024, 

mediante l’inserimento alla tabella inerenti il fabbisogno di prestazioni 

territoriali, allegata alla presente deliberazione per formarne sua parte 

integrante e sostanziale; 

VISTE le leggi in materia; 

PROPONE 

Per tutti i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente 

riportati e trascritti quale parte integrante e sostanziale del presente atto di:  

1. Prendere atto che, in attuazione del DCA n. 197 del 12.07.2023 recante 

“Programmazione della Rete territoriale in attuazione del DM 77 del 23 maggio 

2022 e in sostituzione del DCA n. 65/2020”, le Aziende Sanitarie Provinciali del 

SSR devono procedere all'adozione dei nuovi Piani aziendali di riorganizzazione 

della rete territoriale inerenti anche il fabbisogno di prestazioni territoriali; 

2. Prendere atto che la deliberazione n. 220/2024 recante “Riorganizzazione 

della Rete Territoriale ASP Crotone in Attuazione del DCA n. 197 del 

copia informatica per consultazione



12.07.2023”, con la quale questa Azienda ha approvato la proposta di 

riorganizzazione della rete territoriale aziendale, risulta mancante della parte 

inerente il fabbisogno di prestazioni territoriali; 

3. Integrare la deliberazione n. 220/2024 mediante l’inserimento della tabella 

inerente il fabbisogno di prestazioni territoriali, allegata alla presente 

deliberazione per formarne sua parte integrante e sostanziale; 

4. Trasmettere il presente provvedimento, attraverso l’U.O.C. Affari Generali, 

Legali e Assicurativi, al Commissario ad acta PdR della Regione Calabria, al 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute e al 

Presidente della Conferenza dei Sindaci della Provincia di Crotone. 

Con il parere del Direttore Sanitario  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la proposta di deliberazione che precede e che s'intende qui di seguito 

integralmente riportata e trascritta.  

Visto il parere del Direttore Sanitario  

Ritenuto di condividerne il contenuto. 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta che qui s'intende integralmente riportata e 

trascritta per come sopra formulata dal Direttore della struttura proponente. 

 
 Il Direttore Sanitario  

Dr. Pasquale Mesiti 
 

  
Il Commissario Straordinario 

                                       Dott. Antonio Brambilla 
 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
      Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 

copia informatica per consultazione



SETTING ASSISTENZIALI
OFFERTA ATTIVA 

PUBBLICA 

OFFERTA ATTIVA 

PRIVATA 

ACCREDITATA

OFFERTA ATTIVA 

PRIVATA 

ACCREDITATA E 

CONTRATTUALIZZATA

OFFERTA PUBBLICA CHE 

SI INTENDE EROGARE IN 

BASE ALLA NUOVA 

PROGRAMMAZIONE 

PREVISTA DAL DCA 

197/23 

FABBISOGNO 

approvato con 

DCA  65/20

FABBISOGNO PREVISTO DAL 

DCA 197/23

FABBISOGNO 

SECONDO DCA 

197/23

RICOGNIZIONE DOPO DCA 197/23-FABBISOGNO NOTE 

CONSULTORI FAMILIARI 6 0 0 8 6 8 2

DM 77/2022- N° 6 ( Roccabernarda-Cutro- Strongoli - Petilia 

Policastro- Isola di Capo Rizzuto e Verzino)  I LIVELLO -Spoke e 

N° 2  (Crotone e  Ciro' Marina ) II Livello- HUB ( H 12)

CASA DELLA SALUTE 1 0 0 1 1 1 1 MESORACA DGR 647/2017/ da adibire a CdC modello HUB

CASE DI COMUNITA' 0 0 0 6 0 6 6

DM 77/2022- di cui 2 modello HUB ( CROTONE E CIRO' MARINA) 

e 4 modello SPOKE ( CACCURI-ISOLA CAPO RIZZUTO- VERZINO-

ROCCA DI NETO)

COT 0 0 0 2 0 2 2 N°1 A CROTONE E N° 1 A MESORACA

R1- Residenza Sanitaria Assistenziale Medicalizzata / nuove attivazioni previste collegate al 

setting assistenziale Ospedali Territoriali ex DM 77
0 32 32 0 36 35 3 FABBISOGNO + 3 POSTI 

R2- RSA  / nuove attivazioni previste collegate al setting assistenziale Ospedali Territoriali ex DM 

77
0 224 224 0 173 170 214 NOTE *ESUBERO di 10 posti

R3- Casa Protetta  / nuove attivazioni previste collegate al setting assistenziale Ospedali 

Territoriali ex DM 77
0 105 105 0 152 149 0 NOTE*

SR1-Semiresidenziale Anziani 0 26 17 0 24 25 1 ESUBERO 1 POSTO

SR2-Semiresidenziale Demenze 0 0 0 0 24 25 25 FABBISOGNO +25 POSTI

RECC-RRE1-RRE2 (Riabilitazione estensiva a ciclo continuativo) 0 56 56 0 50 46 10 ESUBERO 10 POSTI 

RD1- Residenza Sanitaria SLA e malattie neurodegenerative 0 10 10 0 3 7 3 ESUBERO 3 POSTI 

RD4- Residenza Sanitaria Assistenza Disabili 0 40 40 0 30 28 12 ESUBERO 12 POSTI

RD5- Casa Protetta Disabili 0 30 30 0 28 26 4 ESUBERO 4 POSTI

Riabilitazione a ciclo diurno /  nuove attivazioni previste collegate al setting assistenziale delle 

Case di Comunità ex DM 77
0 20 20 0 0 40 20 FABBISOGNO + 20 

Riabilitazione ambulatoriale singola di piccolo gruppo 0 166 166 0 0 158 8 ESUBERO 8 

Riabilitazione domiciliare /  nuove attivazioni previste collegate al setting assistenziale delle 

Case di Comunità ex DM 77
44 44 0 0 42 2 ESUBERO 2

Residenzialità terapeutica-pedagogica per dipendenze patologiche 0 50 50 0 43 41 9 ESUBERO 9

Semiresidenzialità terapeutica-pedagogica per dipendenze patologiche 10 10 0 10 10 0 0

SRP1-Residenza psichiatrica ad alto trattamento ed elavata intensità assistenziale 0 80 80 0 26 24 -2 NOTE* 

SRP2-Residenza psichiatrica asocio-Sanitaria ad elavata integrazione sanitaria 0 0 0 0 23 22 22 FABBISOGNO +22 POSTI

SRP3-Residenza  psichiatrica socio-Sanitaria ad elavata integrazione sociale 0 0 0 0 9 8 8 FABBISOGNO + 8 

Centri Diurni Psichiatrici 0 0 0 0 0 2 2 N° 1 Crotone e N° 1 Cirò Marina

Prestazioni ambulatoriali Autismo 0 0 0 0 0 354 354 FABBISOGNO + 354 PRESTAZIONI

Semiresidenzialità Autismo 0 10 0 0 0 40 30 FABBISOGNO + 30 

Prestazioni ambulatoriali di assistenza intensiva-periodo prescolare 0 0 0 0 0 0 0 0

Prestazioni ambulatoriali di assistenza estensiva-periodo scolare 0 0 0 0 0 0 0 0

Prestazioni ambulatoriali di assistenza estensiva-periodo puberale/adolescenziale 0 0 0 0 0 0 0 0

Disturbi specifici dell'apprendimento (DSA 3/7 anni) 0 0 0 0 0 52 52 FABBISOGNO +52

Disturbi specifici dell'apprendimento (DSA 8/18 anni) 0 0 0 0 0 920 920 Fabbisogno + 920

Residenzialità disturbo della nutrizione e alimentazione 0 0 0 0 0 52 52 FABBISOGNO +  52

Semiresidenzialità disturbo della nutrizione e alimentazione 0 0 0 10 0 0 10 0

Prestazioni ambulatoriali disturbo della nutrizione e alimentazione 0 0 0 0 0 0 0 0

Assistenza Residenziale Minori 0 0 0 0 0 0 0 0

R1 - Hospice / nuove attivazioni previste ex DM 77 0 10 10 0 10 13 3 FABBISOGNO +  3 POSTI

Hospice trattamenti domiciliari (4 trattamenti domiciliari per posto letto DCA 81/2016) ex DM 77 0 40 40 0 40 52 12 FABBISOGNO +  12 TRATTAMENTI

Hospice Pediatrico (dca 77/2015) ex DM 77 0 0 0 0 0 0 0 0

ADI ( trattamenti domiciliari pro die) 280 1369 1315 32 1369 3361 0 0      VEDI NOTE

Residenzialità per persone affette da HIV 0 0 0 0 0 0 0 0

*NOTA BENE :   Dalla riorganizzazione della Rete territoriale di cui al DCA n. 

76 del 06.07.2015, integrato e modificato dal DCA n. 113 del 03.11.2016, a 

sua volta modificato dal DCA n. 166 del 13.12.2017, in correlazione al DCA n. 

114 del 03.11.2016 relativa all'approvazione della Deliberazione n. 357 del 

12.10.2016 recante Approvazione  Rete  Territoriale dell’Azienda Sanitaria 

Provinciale di Crotone.  Nel DCA 76/2015, veniva evidenziato come nell'ASP 

di Crotone era necessario ridurre l'offerta di R3 (Casa Protetta) a favore 

dell'attivazione di  moduli di R1 e R2 (RSAM ed RSA Anziani) che ,allo stato, 

erano  inesistenti o solo in parte attivati. In pratica, sulla scorta della nuova 

rete territoriale nonchè della ridefinizione dei nuovi LEA nella Regione 

Calabria, alcune strutture ricadenti nella provincia di Crotone, sono state 

costrette ad attivare un processo di riconversione/trasformazione dei posti 

letto già in essere e regolarmente accreditati al fine di dare seguito a quanto 

contenuto nel DCA 76/2015 per la realizzazione del quale, tra l'altro, hanno 

impegnato ingenti risorse economiche.  Nel 2020 la Regione Calabria,con 

DCA 65 del 10 marzo 2020,ha proceduto a una nuova riorganizzazione della 

rete di Assistenza Territoriale senza tenere conto però delle riconversioni,  

già attuate dalle Strutture private accreditate in esecuzione del DCA 76/2015 

e s.m.i.,richiedendo in pratica, all'ASP di Crotone,  il “ripristino” dei posti 

letti di R3 (Casa Protetta) che solo qualche anno prima la stessa Regione 

Calabria aveva diminuito drasticamente non ritenendole necessarie in 

questo territorio. L’azienda Sanitaria in esecuzione  del DCA 65/2020  

dovendo procedere, conseguentemente, alla riorganizzare della Rete 

Territoriale Aziendale, prontamente, faceva notare alla Struttura 

Commissariale Regionale ,la non rispondenza del numero dei posti letto di 

RSA e Case protette, frutto delle riconversioni di cui sopra, tra l'altro già 

contrattualizzate e quelle che con il DCA 65/2020, la Struttura Commissariale 

assegnava all'ASP di Crotone La Struttura Commissariale Regionale non ha 

inteso rivedere il DCA 65/2020 , approvando la Rete Territoriale Aziendale 

con prescrizioni.Nel contempo le  Strutture private, interessate, a tutela dei 

propri interessi hanno  azionato vari ricorsi al TAR e al Consiglio di Stato 

ottenendo sentenze positive, per il riconoscimento dell’avvenuta 

riconversione, che si sono concretizzate successivamente con Decreti dei  

Commissari ad Acta, pro tempore, nominati dal Ministero della Salute più 

specificatamente i Decreti n° 3- 4- 5 del 27 Settembre 2021 che approvano le 

riconversioni delle Strutture  San Teodoro,Villa del Rosario,e Savelli Hospital 

e il Decreto N° 2 dell'1 Settembre 2022 che autorizza la riconversione, seppur 

parzialmente, della struttura Villa Ermelinda. L e Strutture Carusa, Spirito 

Santo e Santino Covelli di Cotronei, ( strutture psichiatriche ad alto 

trattamento ed elevata intensità assistenziale con DCA N° 128 del 

12/05/2023, sono state autorizzate alla riconversione, allo stato, non ancora 

completata.Dopo l’emissione del DCA n. 197/2023, si ripresenta la non 

corrispondenza dei posti letto tra il programmato e l’accreditato nei singoli 

setting assistenziali (R1, R2 e R3) mentre nella totalità dell’area 

residenzialità anziani troviamo corrispondenza.Pertanto , alla luce di quanto 

fin quì evidenziato, per il DCA 197/2023 si evidenziano le stesse 

argomentazioni esplicitate e rimarcate per il DCA 65/2020.Per tutto quanto 

fin quì evidenziato si ribadisce che  la riorganizzazione della Rete Territoriale 

Aziendale non può essere adottata senza tener conto dei posti letto , allo 

stato ,attivi nelle strutture private accreditate,frutto di riconversioni in 

esecuzione di una richiesta da parte della Struttura Commissariale, per altro 

da anni contrattualizzate e liquidate in quanto il territorio risulterebbe in 

affanno rispetto  alla richiesta dei pazienti. Per quanto attiene l'ADI  Il DCA 

197 prevede 3361 accessi che corrispondono, così per come stabilito dal DCA 

188/2023, secondo il quale  le prestazioni ADI vengono erogate attraverso  

tre livelli CIA 1- CIA 2_ CIA 3 per i quali sono previsti mediamente 2 accessi 

per ogni livello pertanto le prestazioni previste risultano  vanno dvise per 

due e risultano pari a 1681

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CROTONE RICOGNIZIONE OFFERTA TERRITORIALE DCA 197/23

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



                              
 
 

PARERE DIRETTORE SANITARIO 
 

Sulla proposta n. 4453/2024  dell’ Unità DIREZIONE SANITARIA  ad oggetto: 

INTEGRAZIONE DELIBERA N. 220 DEL 14.03.2024. RIORGANIZZAZIONE DELLA RETE 

TERRITORIALE ASP CROTONE IN ATTUAZIONE DEL DCA N. 197/2023". si esprime 

parere sanitario favorevole in merito all’adozione della deliberazione. 

 

 

 

 
Crotone, 18/11/2024 

 

Il Direttore Sanitario  
Dr. Pasquale Mesiti 

(Sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


